

Số: /UBND-VHTT

Tam Điệp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2024)

Căn cứ Kế hoạch số 920/KH-SVHTT ngày 13/5/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao về việc phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959-2024), Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh trong bản Di chúc. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành văn hóa và thể thao về những nội dung giá trị cốt lõi, những lời căn dặn ân cần, sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị tư tưởng chính trị, lịch sử, văn hóa kết tinh trong Di chúc; về đạo đức cách mạng sáng ngời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về tình cảm sâu nặng của Người dành cho Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Ninh Bình. Trên cơ sở đó, góp phần tạo nên những chuyển biến tích cực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục tồn tại, khó khăn, phấn đấu quyết tâm đạt nhiều thành tích hơn nữa; phát huy sức mạnh tinh thần đoàn kết năng động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng, thống nhất giữa ý chí và hành động, đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Tập trung đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực lao động, làm việc phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ công tác năm 2024.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong thực hiện các nội dung đợt thi đua cao điểm.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia. Việc triển khai các nội dung phong trào thi đua đảm bảo trang trọng, sáng tạo, thực chất, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức và có tác dụng giáo dục sâu sắc về mục đích của đợt thi đua.

- Việc triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm phải gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua trọng tâm đã được Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động trong những năm qua cũng như gắn với việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

## **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA**

**1. Chủ đề thi đua:** Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2024).

**2. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 5 năm 2024 đến ngày 31/12/2024.

### **3. Nội dung thi đua:**

Thực hiện các nội dung nêu trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, lời thề trong Điều văn của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lao động Việt Nam đọc tại Lễ truy điệu của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trọng tâm là giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng; phát triển kinh tế và văn hóa, nhằm không ngừng nâng cao đời sống của Nhân dân; lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm Ninh Bình, trọng tâm là tập trung sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới, tạo nên những thay đổi rõ nét về diện mạo nông nghiệp, nông dân, nông thôn Ninh Bình, xứng đáng với niềm tin và sự mong mỏi của Bác khi về thăm Ninh Bình.

UBND thành phố phát động phong trào thi đua cao điểm với những nội dung cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị, đặc biệt là tập trung thi đua thực hiện có hiệu quả các nội dung Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” theo Thông báo số 1343-TB/TU ngày 18/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 532/KH-SVHTT ngày 18/3/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước với nội dung thiết thực, hiệu quả gắn công tác thi đua với thực hiện “Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” và Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; Luật Thi đua - Khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 của Quốc hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện nếp sống văn hóa công sở”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, phong trào thi đua “Dân vận khéo”... Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”.

- Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm lớn của đất nước và của tỉnh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các sản phẩm, thiết chế văn hóa góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân gắn với việc thực hiện nếp sống văn hóa văn minh cơ sở. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả phục vụ Nhân dân của các đơn vị văn hóa, thể thao từ tỉnh tới cơ sở ở các nội dung của công tác chuyên môn nghiệp vụ như: Bảo tồn bảo tàng, thư viện, nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, nhiếp ảnh, công tác tuyên truyền, văn nghệ quần chúng, thể dục thể thao...

- Thi đua tăng cường xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, đưa văn hóa về cơ sở, chú trọng công tác quản lý lễ hội, công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa của địa phương, dân tộc. Tập trung bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử và truyền thống tốt đẹp của con người vùng đất cổ đô Hoa Lư, con người Đồng Giao - Tam Điệp; quảng bá mạnh mẽ hình ảnh văn hóa, con người, thiên nhiên Ninh Bình đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Thi đua đẩy mạnh công tác quản lý về văn hóa, thể thao đảm bảo môi trường văn hóa, thể thao lành mạnh, tiến bộ, văn minh; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh.

- Thi đua nâng cao chỉ số công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; thực hiện số hóa và cơ sở dữ liệu, thể thao; tăng cường thực hiện văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua khen thưởng; triển khai, xây dựng các kế hoạch theo sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Thực hiện tốt Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế dân chủ, Quy chế quản lý tài sản công trong cơ quan, đơn vị. Xây dựng chính quyền, đoàn thể vững mạnh.

- Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, mô hình mới cách làm hay, sáng tạo hiệu quả, kịp thời khen thưởng động viên, khuyến khích.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố**

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng, tấm gương đạo đức sáng ngời của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về những lời căn dặn ân cần, sâu sắc, những giá trị tư tưởng chính trị, lịch sử, văn hóa kết tinh trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, kịp thời đề xuất cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nhằm khuyến khích, động viên tinh thần tạo động lực để tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc công tác chuyên môn, qua đó góp phần tạo động lực cho phong trào thi đua yêu nước phát triển.

#### **2. Phòng Nội vụ**

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để trình biểu dương khen thưởng.

#### **3. Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nội dung thi đua nêu trên, xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

#### **4. UBND các phường, xã**

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị, cần chú trọng quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao; quản lý công tác tổ chức lễ hội, di tích; hướng dẫn chỉ đạo

nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 65 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (1959 - 2024). UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai thực hiện và báo cáo về UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin) theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hoá và Thể thao;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, đơn vị, cơ quan của thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, VH TT.

HTTM

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Đình Chiến**